
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/07/2025            Deliberazione n. 169 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
“Manutenzione delle difese spondali del Torrente Cervaro in Località Ischia in agro di Bovino (FG) e in 

Località Ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri (FG)”. CUP: J62B18000050002. CIG: 

7497481D09. Contratto rep. n. 13761 del 25.10.2018. Atto di sottomissione rep n. 13840 del 28.08.2019. 

Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio – Impresa e Consorzio - Regione 

Puglia, liquidazione rata saldo lavori e determinazione credito finale del Consorzio. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16887 

del 16/07/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con D.D.S. n. 255/075 del 12.12.2017, la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Tutela dell'Ambiente – Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica, ha 

destinato l'importo di € 379.244,72 per l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria 

delle opere pubbliche di bonifica. Fra i predetti interventi sono stati individuati, fra gli altri, i lavori 

di manutenzione straordinaria delle difese spondali del torrente Cervaro in località Ischia in agro di 

Bovino (FG) ed in località Ponte Albanito in agro di Castelluccio dei Sauri (FG); 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento di cui in 

oggetto, per l'importo complessivo di 379.185,22 di cui € 264.711,95 per lavori soggetti a ribasso 

oltre I.V.A.; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 836 del 28.02.2018, trasmessa alla Regione 

Puglia con nota prot. n. 5067 del 19.03.2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

argomento; 

 per l'affidamento dei lavori il Consorzio ha indetto apposita gara, avvalendosi della procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo” ex art. 95 comma 4 lettera a) del medesimo D.Lgs., invitando a partecipare tutte le 

imprese iscritte all'Albo degli operatori economici tenuto dall'Ente in possesso della categoria OG8; 

 con Determinazione Presidenziale n. 312 del 09.07.2018, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 955 del 02.08.2018, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa “IMBRES 

SRL” con sede legale in Via Cesare Battisti, 15/B – 71010 Cagnano Varano – (C.F./P.IVA: 

04106440714) per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 30,888%, di € 182.947,72 oltre I.V.A.; 

 durante il corso dei lavori è stata rilevata la necessità di eseguire lavorazioni non prevedibili al 

momento della redazione del progetto principale, pertanto la struttura tecnica dell'Ente ha 

provveduto alla redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. contenuta nel 10% dell'importo contrattuale; 

 la suddetta perizia è stata approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1465 

del 25.06.2020, con un maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d'asta offerto in 

sede di gara, di € 18.114,34  pari al 9,90% dell'importo contrattuale originario; 

Visto: 

 il contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria “IMBRES S.R.L.” con sede legale in Via Cesare 

Battisti, 15/B – 71010 Cagnano Varano – (C.F./P.IVA: 04106440714), sottoscritto il 25.10.2018 e 

repertoriato al n. 13761 in pari data, per l'importo netto di € 182.947,73 oltre I.V.A.; 

 l'Atto di sottomissione, rep. n. 13840 del 28.08.2019, con i quali sono stati affidati alla stessa 

impresa ulteriori lavori per l'importo di € 18.114,34 oltre I.V.A; 

 gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio-Impresa redatti dalla direzione dei lavori e più 

precisamente il “Conto Finale” in data 04.02.2021 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione” in data 18.06.2025, dai quali risulta pari a € 201.062,06 l'ammontare dei 

lavori eseguiti, pari a € 200.056,75 l'ammontare dei pagamenti già effettuati e quindi il credito 

residuo dell'impresa esecutrice è di € 1.005,31 oltre I.V.A.; 

 gli atti di contabilità finale dei rapporti Consorzio-Regione redatti dalla direzione del lavori e più 

precisamente il “Conto Finale” in data 04.02.2021 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

regolare esecuzione” in data 19.06.2025, dai quali risulta pari a € 326.923,92 l'ammontare a 

consuntivo della concessione, pari a € 326.923,92 l'ammontare degli accrediti effettuati e quindi il 

credito residuo del Consorzio è di € 0,00; 



Accertato che la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 

180 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio-

Impresa e nei rapporti Consorzio-Regione; 

 di disporre il pagamento del credito residuo dell'Impresa “IMBRES S.R.L.”  con sede legale in Via 

Cesare Battisti, 15/B – 71010 Cagnano Varano – (C.F./P.IVA: 04106440714) pari ad € 1.005,31 

oltre I.V.A; 

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali come risulta dal DURC prot. INPS_45644756 valido fino al 28.08.2025; 

 di dare atto che la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 

180 del competente esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/07/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


